
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Determina - Presa d’atto rinunce e Provvedimenti di annullamento d’ufficio e revoca del contributo 

- DSG 07.06.2022 n. 452 Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 

culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di 

cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU – Specifica DGS 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

VISTO l’Avviso Pubblico, rep. n. 1972 del 22 dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento 

per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, 

pubblici e privati (obiettivi 2 e 3), con una dotazione finanziaria totale pari a 200 milioni di euro;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 7 giugno 2022 n. 452, recante “Assegnazione delle risorse a 

valere sul PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - 

Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: 

Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU” e richiamate tutte le premesse allo stesso qui da intendersi trascritte e riportate; 

CONSIDERATO che con il predetto decreto è stata disposta l’assegnazione dell’importo complessivo di 

euro 188.517.514,24 in favore, tra l’altro, degli organismi indicati nelle graduatorie di cui all’Allegato B1 

(sale teatrali pubbliche e private) e all’Allegato B2 (cinema pubblici e privati);  

VISTA le determine della Direzione generale Spettacolo rep. n. 6 del 28 luglio 2022, rep. n. 7 del 5 agosto 

2022, rep. n. 10 del 24 ottobre 2022, rep. n. 11 del 29 novembre 2022 e rep. n. 2 del 25 gennaio 2023;  

VISTA la determina della Direzione generale Spettacolo rep. n. 7 del 23 febbraio 2023 che prende atto delle 

successive rinunce ricevute e degli intervenuti provvedimenti di annullamenti di ufficio e revoca del 

contributo; 

VISTA la determina della Direzione generale Spettacolo rep. n. 23 del 31 agosto 2023 che, tenuto conto 

del verbale n. 18 della Commissione di Valutazione PNRR del 27 giugno 2023, prende atto della 

riammissione a contributo delle domande n. 110260 e n. 101809, nonché degli intervenuti provvedimenti 

di annullamento d’ufficio e revoca e delle ulteriori rinunce al finanziamento pervenute;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 20 ottobre 2023, n. 1163 di integrazione del DSG rep. 452 

del 7 giugno 2022, recante: “Approvazione graduatorie aggiornate a valere sul PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), 

Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza 

energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 23 ottobre 2023, n. 1164 di integrazione del DSG rep. 452 

del 7 giugno 2022, recante: “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 

culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, 

teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

CONSIDERATO che con nota della Direzione generale Spettacolo prot. 6172 del 3 agosto 2023 è stato 

emanato provvedimento definitivo di annullamento d’ufficio e revoca della domanda n. 110275 presentata 

da Troia Angelo, n.q. di titolare della omonima ditta individuale, già ammessa a contributo con DSG rep. 

452 del 7 giugno 2022; 

CONSIDERATO inoltre che alla data del presente decreto sono pervenute ulteriori rinunce al 

finanziamento da parte di n. 4 organismi già ammessi a contributo con DSG rep. 452 del 7 giugno 2022. 

 DETERMINA 

Art. 1  

1. Per i motivi esposti in premessa, si dispone l’annullamento d’ufficio e la revoca del contributo nei 

confronti del sottoindicato organismo beneficiario individuato con il DSG rep. n. 452 del 7 giugno 2022, 

per i motivi comunicati con la nota della Direzione generale Spettacolo prot. n. 6172 del 3 agosto 2023: 

 

N. Dom. Soggetto       Regione   Contributo assegnato CUP Cinema/Teatro 

110275 Troia Angelo       Sicilia € 180.154,31 C68E21000070004 Cinema Ambassador 

 

Art. 2 

1. Si dà atto della rinuncia al contributo comunicata dai sottoindicati n. 4 organismi beneficiari, individuati 

con il DSG rep. n. 452 del 7 giugno 2022: 

 

N. Dom. Soggetto        Regione   Contributo assegnato CUP Cinema/Teatro 

103161 

 

Associazione 

Grupporiani 

 

Lombardia € 250.000,00 I45B20000040001 

 

Teatro Atelier Carlo Colla & 

Figli  

 

111666 

 

Comune di Misano 

Adriatico 

Emilia 

Romagna 

€ 250.000,00 C93I22000290001 

 

Teatro Astra 

 

109904 

 

Comune di Laurino Campania € 200.000,00 D44J22000070001 

 

Teatro Comunale 

 

111268 F.lli Reposi s.r.l. Piemonte  € 467.942,37 H18E21000040004 

 

Cinema Multisala Reposi 

  

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Segretariato Generale del MiC – Unità di missione per il PNRR 

per i successivi adempimenti di competenza e sarà pubblicato sul sito web istituzionale della Direzione 

generale Spettacolo. 
          

          

                               IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                    Dott. Antonio Parente 


		2023-10-26T13:57:29+0000
	Parente Antonio


		2023-10-26T16:00:37+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




